6º ............................................................................................................
..........................................................................................................................
§ 9º O valor total de R$ 15.000.000.000,00 (quinze bilhões de reais)

deverá ser atingido, necessariamente, até 2028, não se aplicando, neste ano, o
disposto no §5º.” (NR)

JUSTIFICAÇÃO

A Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) foi
estabelecida pela Lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022. Essa política surgiu com o